

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả triển khai thực hiện

Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau

## I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai

Thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường phối hợp Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tổ chức họp dân để tuyên truyền, vận động và thảo luận, thống nhất mức huy động quỹ theo nguyên tắc tự nguyện để thành lập Quỹ an ninh trật tự nhằm bổ sung một phần kinh phí đảm bảo cho hoạt động tuần tra, canh gác giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội của lực lượng Bảo vệ dân phố.

### 2. Tình hình và kết quả chỉ đạo thực hiện, công tác phối hợp với MTTQVN phường

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường tổ chức 18 cuộc họp lấy ý kiến khu dân cư và các tổ nhân dân tự quản về việc thành lập Quỹ an ninh trật tự, qua các cuộc họp đa số người dân trên địa bàn phường đồng tình, thống nhất chủ trương thành lập nguồn quỹ.

- Mức huy động và hình thức huy động được người dân đưa ra bàn bạc, thảo luận và đi đến thống nhất chung, tạo được sự đồng thuận của người dân.

### 3. Tổ chức huy động quỹ

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo Trưởng khóm cùng với Cảnh sát khu vực, Tổ Bảo vệ dân phố tiến hành vận động, thu quỹ theo mức huy động đã được họp dân thống nhất.

+ Mức huy động: Hộ dân: 20.000đ/tháng; Hộ kinh doanh cá thể: 40.000đ/tháng; Cơ quan, doanh nghiệp theo hình thức tự nguyện đóng góp nhưng không thấp hơn Hộ kinh doanh cá thể.

+ Hình thức huy động: Quỹ được huy động đóng góp trực tiếp bằng tiền mặt, có biên lai thu (quý, 6 tháng, năm).

### 4. Số tiền huy động được trên địa bàn phường

- Năm 2019: 662.400.000đ, trong đó:

+ Hộ dân: 499.680.000đ/2.082 hộ.

+ Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ kinh doanh: 162.720.000đ.

- Quý I/2020: 83.380.000 đồng, trong đó:
- + Hộ dân: 61.500.000đ/1.025 hộ.
- + Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ kinh doanh: 21.880.000đ

### **5. Tình hình sử dụng nguồn quỹ**

- Ủy ban nhân dân phường xây dựng quy chế hoạt động, quản lý, sử dụng nguồn quỹ an ninh trật tự theo quy định. Giao công chức Tài chính kế toán tham mưu phân phát biên lai thu quỹ, định kỳ hằng tuần yêu cầu người trực tiếp đi thu đối chiếu lai và nộp quỹ theo quy định.

- Tổng số chi năm 2019: 449.941.000đ, trong đó:
- + Chi bồi dưỡng lực lượng Bảo vệ dân phố tham gia tuần tra canh gác giữ gìn an ninh, trật tự với số tiền: 345.126.000đ;
- + Chi mua quà tết, thưởng tết năm 2019: 24.630.000đ;
- + Chi 10% cho người trực tiếp đi huy động: 66.240.000đ;
- + Chi mua sắm, sửa chữa công cụ, dụng cụ: 12.245.000đ;
- + Chi mua biên lai: 1.700.000đ.
- Tồn quỹ năm 2019: 212.461.000đ

### **6. Công tác quản lý nguồn quỹ**

- Ủy ban nhân dân phường mở tài khoản tiền gửi quỹ an ninh trật tự tại kho bạc Nhà nước, Chủ tịch UBND phường là chủ tài khoản chịu trách nhiệm trực tiếp về việc quản lý, sử dụng quỹ. Định kỳ hằng tháng, quý đối chiếu nguồn với kho bạc Nhà nước; cuối năm quyết toán biên lai với phòng Tài chính kế hoạch thành phố.

- Thực hiện ghi chép, quản lý sổ sách, biên lai, chứng từ theo nguyên tắc kế toán đảm bảo đúng quy định, kịp thời báo cáo về trên theo định kỳ.

## **II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN BẢO VỆ DÂN PHỐ**

### **1. Tình hình triển khai thực hiện các quy định có liên quan về tổ chức và hoạt động của Bảo vệ dân phố**

- Tổ chức triển khai, thực hiện Nghị định 38/2006/NĐ - CP của Chính phủ về Bảo vệ dân phố; Thông tư liên tịch số 02/2007/TTLT-BCA-BLĐT BXH-BTC ngày 01/03/2007 giữa Bộ Công an, Bộ Lao động xã hội, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định 38/2006/ND-CP của Chính phủ và các văn bản có liên quan đến lực lượng Ban bảo vệ dân phố; Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về mức phụ cấp hàng tháng đối với lực lượng bảo vệ dân phố.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo Công an phường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 38/2006/NĐ-CP của Chính phủ, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hướng dẫn, bồi dưỡng, tập huấn

pháp luật, nghiệp vụ, củng cố, xây dựng lực lượng Bảo vệ dân phố trong sạch, vững mạnh, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

## **2. Tổ chức bộ máy**

- Hiện tại địa bàn phường có 01 Ban Bảo vệ dân phố, 06 tổ bảo vệ dân phố có 28 thành viên (trong đó có 01 Trưởng ban, 01 Phó trưởng ban, 06 Tổ trưởng, 03 Tổ phó và 17 thành viên), có danh sách kèm theo phụ lục 1.

- Việc chi trả phụ cấp và các chế độ, chính sách khác đối với lực lượng Bảo vệ dân phố thực hiện theo Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND, ngày 09/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 12/4/2019 của UBND tỉnh Cà Mau. Ủy ban nhân dân phường ban hành quy chế chi quỹ và thực hiện chi đúng theo quy chế đề ra. Nội dung chi bao gồm:

+ Bồi dưỡng lực lượng Bảo vệ dân phố tham gia tuần tra, canh gác giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội 100.000đ/ngày đêm; ngoài ra còn chi % cho lực lượng trực tiếp tham gia vào công tác xử lý vi phạm hành chính.

+ Nhiên liệu phục vụ cho công tác tuần tra (theo thực tế);

+ Mua sắm, sửa chữa công cụ, phương tiện phục vụ cho hoạt động tuần tra, canh gác (theo thực tế);

+ Mua biên lai (theo thực tế).

## **3. Tình hình, kết quả hoạt động của Ban, Tổ bảo vệ dân phố**

- Lực lượng dân phố được bồi dưỡng nghiệp vụ, hướng dẫn thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm ở khu dân cư. Nhìn chung, các tổ dân phố đã thực hiện tốt 4 nhiệm vụ trọng tâm là quản lý cư trú, giữ vững an ninh trật tự và an toàn xã hội, thực hiện vệ sinh môi trường và nếp sống văn hóa, văn minh đô thị đặt biệt tham gia tốt công tác Phòng cháy chữa cháy ở khu dân cư. Trong hoạt động của các tổ dân phố đã xuất hiện nhiều mô hình hay, cách làm mới hết sức phong phú, sáng tạo trong sinh hoạt tổ, trong bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn, trong việc thực hiện giúp nhau giảm nghèo ở khu dân cư. Hiện Ban Bảo vệ dân phố và 06 Tổ Bảo vệ dân phố chưa có trụ sở sinh hoạt riêng còn sinh hoạt chung với Công an phường và trụ sở sinh hoạt văn hóa ở các khóm.

- Trong năm qua lực lượng phối hợp tuần tra 215 cuộc 650 lượt người tham gia; tham gia họp dân phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc có 14 cuộc 490 người tham dự.

## **4. Thuận lợi, khó khăn**

- Ban Bảo vệ dân phố luôn được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy – UBND phường và sự phối hợp của Chi bộ, Trưởng khóm, tạo điều kiện thuận lợi cho lực lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Song, một số ít lực lượng dân phố, chưa thực sự tham gia nhiệt tình, trình độ nhận thức thực hiện nhiệm vụ còn hạn chế, bên cạnh đó đa số lực lượng tham gia vào bảo vệ dân phố, có hoàn cảnh khó khăn, làm thuê, bóc vác, chạy xe ôm.

## 5. Đề xuất, kiến nghị

- Cấp bảo hiểm y tế, BHXH cho lực lượng dân phố;
- Hỗ trợ xe chuyên dụng cho lực lượng dân phố tham gia tuần tra canh gác;

Trên đây là báo cáo thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh xin báo cáo đoàn kiểm tra năm./.

### *Nơi nhận:*

- Đoàn giám sát.
- Lưu: VT.



**CHỦ TỊCH**

**Lê Thái Minh Tâm**